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Anotace

SLÁDEČEK Pavel, Tvorba učebního textu pro předmět technolog (zaměřeno na

technologii učebního oboru Klempíř pro stavební výrobu), Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 60 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a ověřit učební text předmětu Technologie

pro 3. ročník oboru Klempíř pro stavební výrobu. Ve stávající učebnici Klempířské

konstrukce pro 3. ročník středních odborných učilišť, bude rozšířeno stávající učivo o

nové výrobní technologie.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část je zaměřena na

zásady tvorby učebního textu a na popis jeho základních rysů. Druhá praktická část se

zabývá charakteristikou koncepce vytvořeného učebního textu. V bakalářské práci jsou

uvedeny výsledky výzkumu, na jehož základě dostal text konečnou podobu pro jeho

aplikaci ve výuce.

Klíčová slova: učební text, učebnice, učební materiál, klempíř, technologie, klempíř pro

stavební výrobu

Annotation

SLÁDEČEK Pavel, Creation of teaching text for technology (Focused on technology of

teaching branch tinsmith for building industry), Hradec Králové: Pedagogical Faculty

of Univerzity Hradec Králové, 2017. 60 p. Bachelors work.

The purpose of this bachelors work was to create and verify teaching text for

study program technology in 3rd year in branch tinsmith for building industry. Current

text-book Tinsmith construction for 3rd year of educational establishment will be

widen by new construction technology.

Bachelors work is devided to 2 parts. First theoretical part is to be focused on

creation of teaching text principles and description of its basic characteristics. Second

practicial part is to be focused on conception characteristic of created teaching text.

This work includes results of research, which is basis for the final form of the

study text and its verification gained from pedagogical practise.

Key words: teaching text, textbook, teaching materiál, tinsmith, technology, tinsmith for

building industry
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1 Úvod

V této bakalářské práci se věnujeme problematice zastaralého učebního textu

3. ročníků oboru Klempíř pro stavební výrobu na středních odborných učilištích.

Problém spočívá v neaktuálním učebním materiálu, poslední učební text byl vydán

v roce 1994 jako třetí aktualizované vydání. V tomto vydání jsou použity jak materiály

pro výrobky a kotvení, tak i technologie výroby, montáže a kotvení, které jsou při

současných trendech naprosto nevyhovující. Našim cílem je tento učební text rozšířit

dle didaktických zásad o nové technologie materiálů, způsobu nových kotevních prvků

a způsobu kotvení tak, aby byly v souladu s dnešními platnými normami,

bezpečnostními a požárními předpisy.

Práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část je zaměřena na zásady

tvorby učebního textu, konkrétně na učebnice, na její funkce a obsahovou stránku. Dále

pak práce charakterizuje učební text, popisuje jeho základní rysy a požadavky na

tvorbu. Druhá praktická část je zaměřena na odbornou tvorbu učebního textu,

rozšířeného o nové poznatky ve stavebnictví, konkrétně pak v oblasti střech, jejich

skladeb a příslušenství přímo spojených s oborem Klempíř pro stavební výrobu.

Konzultaci při tvorbě učebního textu přislíbilo Střední odborné učiliště Stochov

a Střední odborné učiliště Jarov.

První část tohoto učebního textu jsme ověřili v hodinách Technologie pro třetí

ročník a následnou analýzou vyhodnocovacího testu jsme pokračovali v tvorbě dalšího

učebního textu, který je součástí praktické části.

Samostatná praktická část bude ve výsledku sloužit jako učební materiál pro

žáky 3. ročníků oboru Klempíř pro stavební výrobu na středních odborných učilištích,

což je cílem naší bakalářské práce.
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Teoretická část

2 Didaktické prostředky

2.1 Charakteristika didaktických prostředků

Za didaktické prostředky můžeme považovat vše, co napomáhá k efektivní

výuce. Můžeme se s nimi setkat v různých publikacích a materiálech z oblasti didaktiky

a pedagogiky.

V nejširším slova smyslu jsou didaktickými prostředky chápány všechny

prostředky materiální (např. reálné předměty, jevy, názorné pomůcky, tabule aj.) a

nemateriální (např. organizační formy výuky, vyučovací metody aj.) povahy, které

přispívají k celkové efektivitě vyučovacího procesu. (Janiš, 2006, s. 10)

Maňák (2003) uvádí, že didaktické pomůcky jsou předměty a jevy sloužící

k dosažení vytyčených cílů. Prostředky v širokém smyslu zahrnují vše, co vede ke

splnění výchovně vzdělávacích cílů. Zajišťují, podmiňují a zefektivňují průběh

vyučovacího procesu.

Pro lepší přehled uvádíme členění didaktických prostředků dle Geschwindera

(1995), viz obrázek č. 1.

Obrázek 1:členění dle Geschwindera 1995
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2.2 Materiální didaktické prostředky pro vlastní výuku

Z odborné literatury víme, že do materiálních didaktických prostředků patří vše

hmotné, reálné předměty, které můžeme použít ve výuce. V našem případě se

zaměřujme na materiální didaktické prostředky, konkrétně na učebnici, kterou

používáme k přímé výuce předmětu Technologie pro 3. ročník oboru Klempíř pro

stavební výrobu na Střední odborné škole stavební.

V tomto směru by se dalo za výukový materiál považovat množství různých

katalogů a montážních návodů jednotlivých výrobků pro stavební klempířskou výroby,

tyto materiály ale nejsou uceleny pro celkový efekt výuky, mnohdy se zaměřují pouze

na jeden druh výrobku, neřeší detaily potřebné pro výuku.

3 Učebnice

3.1 Historie učebnic

Učebnice jsou jedním z nejstarších materiálních prostředků sloužících edukaci.

První učební texty byly objeveny v archeologických nálezech po národech starověké

Asýrie, Babylonu, Egypta a Číny, již několik tisíc let př. n. l. Byly vyryty klínovým

písmem do hliněných destiček, nebo psány na pergamenové svitky (Průcha, 1997, s.

270).

Do doby vynálezu knihtisku bratry Gutenbergy v 15. století se knihy přepisovaly

ručně. Tato metoda byla velmi pomalá a nákladná, docházelo zde k chybám jak

gramatickým, tak údajovým (letopočty, míry). Vynález knihtisku do značné míry

usnadnil rozvoj školství, kdy si školy mohly začít vybírat z velkého množství knih od

různých vydavatelství, tato výhoda přetrvává do dnes.

Průcha (1997) uvádí, že za otce školních knih nejen u nás lze jednoznačně

označit Jana Ámose Komenského a jeho Orbis pictus – Svět v obrazech. Tato kniha

byla vydána roku 1658 v Norimberku. Je psána latinsky, německy, italsky a

francouzsky. Roku 1685 byla vydána v Levoči i česky.
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3.2 Funkce učebnic

Podle našeho názoru učebnice poskytuje žákům didakticky uspořádané učivo pro

určitý předmět, určuje rozsah a kvalitu vyučované látky, umožňuje samostatné

pochopení učiva a jeho procvičování. Motivuje žáka ke studiu. Učebnice určuje postup

výkladu látky a metodiku práce ve výuce. Musí vyhovovat požadavkům odborných,

pedagogických a bezpečně organizačních zásad. Dokonale didakticky zpracovaná

učebnice inspiruje žáka ke studiu a uspokojuje jeho potřeby. Musí být zpracována tak,

aby rozvíjela jeho rozumové schopnosti a přispěla k rozvoji tvořivého myšlení.

Průcha (2009) uvádí, že funkcí učebnice je předpokládaný účel, který má tento

didaktický prostředek plnit v reálném edukačním procesu s ohledem na subjekty, které

s učebnicí pracují:

 pro učící se subjekty: učebnice jsou pramenem, z něhož se žáci učí, což

znamená, že si mohou osvojovat nové poznatky, dovednosti, normy a postoje.

 pro vzdělávající subjekty: učebnice jsou pramenem, díky němuž učitelé plánují

náplň výuky, očekávané výstupy vzdělávání a uskutečňuje hodnocení žáků a

studentů.

Z toho můžeme vyvodit, že základní funkcí učebnice je výchovně vzdělávací

záměr, který má funkci motivační, komunikační, regulační, aplikační, kontrolní a

usměrňovací. (Loveček, Čadílek, 2005)

Motivační funkce má za úkol motivovat žáky k aktivnímu učení, vzbuzovat

jejich zájem o danou látku a nutí je přemýšlet. Tomu nejlépe odpovídá

problémově napsaný text.

Komunikační funkce je zaměřena na jazykovou stránku učebnice. Učebnicový

text je základním didaktickým článkem mezi žákem a autorem textu, který musí


[…]


odpovědělo 17 žáků, že ano, 2 žáci spíše ano, 0 žáků spíše ne, 1 žák ne.

č. 3 „Nalézáte v učebním textu dostatečné množství informací?“

odpovědělo 12 žáků, že ano, 5 žáků spíše ano, 0 žáků spíše ne, 3 žáci ne.

č. 4 „Považujete učební látku za ucelenou pro dané téma?“

odpovědělo 14 žáků, že ano, 5 žáků spíše ano, 0 žáků spíše ne, 1 žák ne.

č. 5 „Vnímáte rozdíl mezi starým a novým učebním textem?“

odpovědělo 19 žáků, že ano, 0 žáků spíše ano, 0 žáků spíše ne, 1 žák ne.
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č. 6 „Má pro vás nový učební text přínos z pohledu množství nových

informací?“

odpovědělo 13 žáků, že ano, 6 žáků spíše ano, 0 žáků spíše ne, 1 žák ne.

č. 7 „Učí se vám podle nového učebního textu lépe?“

odpovědělo 14 žáků, že ano, 4 žáci spíše ano, 0 žáků spíše ne, 2 žáci ne.

č. 8 „Ocenil, byste nové informace přímo v původním textu?“

odpovědělo 17 žáků, že ano, 2 žáci spíše ano, 0 žáků spíše ne, 1 žák ne.

č. 9 „Uvítáte kontrolní otázky na konci probrané látky?“

odpovědělo 16 žáků, že ano, 2 žáci spíše ano, 0 žáků spíše ne, 2 žáci ne.

č. 10 „Změnil, byste něco na tomto učebním textu?“

Vlastní text: Bohužel neodpověděl ani jeden dotazovaný žák.

Odpovědi na otázky našeho výzkumného dotazníku jsou uspokojivé, neboť ve

všech případech vyšla v nadpoloviční většině kladná odpověď. Žáci souhlasí s našimi

návrhy úprav stávajícího učebního textu dle našich otázek. V jednom případě můžeme

výzkumný dotazník považovat za neplatný, neboť ve všech deseti případech byla

zaškrtnuta odpověď ne, což nám přišlo nepravděpodobné, aby dotazovaný žák

nesouhlasil ani s jednou otázkou. Na poslední desátou otázku v dotazníku bohužel nikdo

nereagoval.

Na základě těchto výsledků výzkumu můžeme začít v rozšiřování stávajícího

učebního textu předmětu technologie pro 3 ročník oboru Klempíř pro stavební výrobu.

5.4 Přepracovaný původní text dle výsledků průzkumu

Původní text jsme upravili podle výsledků výzkumného dotazníku tak, jak bude

více vyhovovat žákům v přímé výuce, popřípadě i při samostatném studiu. Do

původního textu byly vepsány informace o nových materiálech, nové kotevní technice a

novém způsobu kotvení, tak, aby bylo vše srozumitelné a přehledné.
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Po dokončení tohoto prvního vzorového učebního textu viz oddíl 5.4.1 Učební

text č. 1: Oplechování podokeníků - parapetů, následuje v přímé návaznosti další

rozšíření textů stávající učebnice Technologie o nové materiály, kotevní techniku a

nové způsoby kotvení.

5.4.1 Učební text č. 1: Oplechování podokeníků - parapetů

Klíčová slova: oplechování podokeníků, okenní rámy

Pro oplechování podokeníků je důležité, aby okenní rámy nad římsou byly

přesně osazeny. Oplechování podokeníků bývalo z ocelového pozinkovaného plechu

tloušťky 0,6 mm. V dnešní době se z ekonomických důvodů používá pro oplechování

podokeníků ocelový pozinkovaný plech tloušťky 0,55 mm, tento plech z široké nabídky

plechů je nejlevnější a zároveň je to jediný plech, který se dá díky svému povrchu

natírat. Další skupina plechů je z takového materiálu, kde již není jiná povrchová úprava

nutná, jedná se o plechy měděné, titanzinkové a lakované hliníky. Tyto plechy jsou však

již podstatně dražší. Poslední kategorie plechů jsou ocelové plechy, tzv. pasivačně

upraveny a opatřeny finální barevnou povrchovou úpravou. Jednotlivý výrobci těchto

plechů běžně nabízejí v základní nabídce až deset jednotlivých odstínů. Tyto plechy

jsou cenově dostupné a v současné době velice žádány.

Rozměry krycího plechu jsou dány šířkou a hloubkou okenního otvoru.

Na přední straně má oplechování okapnici, ta se zpravidla ohýbá v rozměrech

20 mm a zpětném ohybu 10 mm, vyložena od líce fasády 25 až 30 mm. Zadní okraj je

ohnutý a připevňuje se k rámu dřevěných oken. Drátěné příponky pro připevnění

oplechování se na plech přinýtují ze spodní strany, ve vzdálenosti 400 až 500 mm od

sebe. K dřevěným oknům se zadní strana podokeního plechu připevňuje hřebíky,

vzdálenými od sebe 30 až 40 mm, viz obrázek 2. Na přední straně je podokenní plech

připevněn drátěnými příponkami ke zdivu. (Sedlák, 1994, s 82)

V dnešní době se již podokeník do okenních rámů nepřibíjí, nové moderní rámy

oken mají vyfrézovanou drážku, do které se podokeník pouze vsadí. Mnohdy se stává,

že materiál není pouze dřevo, častěji je používán plast, může se vyskytnout hliník, ocel,

nebo kombinace více druhů materiálů, například dřevohliník. Místo drátěné příponky,
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se dnes hojně používají montážní lepící pěny, nebo tekuté hřebíky, kterými se

podokeník přilepí v celé jeho ploše a po dobu zrání lepidla zatíží, viz obrázek 3.

Kontrolní otázky

1. Čím kotvíme podokeníky dnes?

2. Jaké druhy materiálů používáme na výrobu okenních rámů?

3. Jaký přesah musí mít okapová hrana podokeníku od líce fasády?
