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Téma práce: aktuální

Zaměření práce:
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části má převážně

didaktický charakter a je logicky uspořádána od obecnějších témat až po konkrétní uvedení
do problematiky tématu práce. Autor se tedy nejprve zaměřuje na didaktické prostředky a po té se

soustředí na konkrétní materiální prostředek spojený s tvorbou učebního textu, tj. na učebnici.

V kapitole 3 autor čtenáře seznamuje s historií, funkcí a strukturou učebnic, uvádí též požadavky
na rozsah a obsah učebnic. Oprávněně nezapomíná i na souvislost a spojitost požadavků na učebnici

s didaktickými zásadami a s vyučovacími metodami (podkap. 3.4.1 a 3.4.2). Konkrétně pak autor

představuje ty výukové metody, které sám využívá ve své praxi a které mají souvislost s tvorbou
učebního textu.

V kapitole 3.5 se autor zamýšlí nad obsahem učebnic a nad jinými dostupnými zdroji učebních

textů a podobných materiálů pro obor Klempíř pro stavební výrobu.
V dalších kapitolách se zabývá cílovou skupinou, jejími odbornými kompetencemi a vše

propojuje s učebním plánem, což je svým obsahem výchozím bodem pro navrhované učební texty

v praktické části.
Celkově je teoretická část pěkně zpracována, autor prokazuje přehled o dané problematice

i schopnost pracovat s odbornými zdroji.

V praktické části autor předkládá pro porovnání původní učební text a zároveň text jím

rozšířený. Oba texty jsou využity k průzkumu týkajícímu se rozdílů a technického zpracování těchto

textů. K výzkumu byl využit dotazník s devíti uzavřenými a jednou otevřenou otázkou, jehož se
zúčastnilo 20 respondentů. Oceňuji, že je text následně poupraven právě na základě výsledků

výzkumu.

Dále již následuje celkem 9 učebních textů uvedených v jednotném stylu. Vyzdvihuji
strukturu textu, tedy na začátku uvedená klíčová slova, samotný upravený inovovaný text a na závěr

kontrolní otázky i k případné zpětné vazbě či jako náměty k práci. Charakter učebního textu dotváří

i konkrétní obrázky, také na konci textu uvedené zdroje různého typu.

Přínos práce vidím především v aktualizaci stávajících odborných textů se zaměřením

na inovaci z více hledisek a nabízené možnosti další práce s tímto textem.
Bakalářská práce je celkově pěkně zpracována. Veškeré cíle práce byly slněny.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: standardní
Práce s odbornými zdroji: dobrá, odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:
- uvedl, jak zjištěné poznatky konkrétně využije/využívá ve své praxi.

- předestřel své plány ohledně pokračování rozšiřování dalšího učebního textu, popř. sdělil, jaké

má s rozšířeným textem plány (např. zda část textu v nějaké formě nezveřejní, popř. nevydá).

- objasnil, v čem vidí největší přínos ohledně uvedeného dotazníkového šetření z hlediska
následného upravování textu.
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